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LÉK Z LYSOHLÁVEK VĚDCI
ZKOUŠEJÍ NA DEPRESE
ODBORNÍCI ZKOUMAJÍ OPTIMÁLNÍ DÁVKOVÁNÍ A VEDLEJŠÍ ÚČINKY STRANA 2

Svátek slaví: Leopold

Maskoty pro olympijské hry v Paříži jsou červené čapky svobody
Dvě postavičky zpodobňující frygické čapky, které se v období Francouzské revoluce staly symbolem svobody a nezávislosti. To jsou maskoti olympij-
ských a paralympijských her v Paříži. Organizátoři včera představili dvě červené figurky Phryges v olympijské a paralympijské variantě, která má místo
jedné nohy protézu. Netradiční podobě maskotů dali přednost před postavičkami zvířat, které bývají tradičně symboly sportovního svátku pod pěti
kruhy. Olympijské hry v Paříži se budou konat v roce 2024 od 26. července do 11. srpna. Paralympiáda na ně naváže 28. srpna až 8. září. ČTK

AP

Charkov obnovuje
dopravu i díky Česku
Pomoc. Z Brna míří na Ukrajinu trolejbusy, z Plzně autobusy, z Prahy tramvaje. Tradice. Vozy z našeho území
putovaly už v 70. letech. Kryty. Druhé největší město je staví i na zastávkách MHD, lidé zde mají wi-fi STRANA 6
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Narození gepardů v Ústí je úspěch
V zoologické zahradě v Ústí nad Labem se narodila dvě koťata
gepardů štíhlých. Jde o velký úspěch. Přestože tyto kočkovité šelmy
chová 107 institucí, za poslední rok se mláďata narodila pouze ve
čtyřech zoo v Evropě. ČTK

Další kus dálnice
Ředitelství silnic a dálnic má sta-
vební povolení pro další úsek dál-
nice D7 na Kladensku, a to mezi
obcí Kutrovice a Panenským
Týncem, který je poblíž hranice
s Ústeckým krajem. Stavba by
mohla podle předpokladů začít
v prvním pololetí roku 2024.

Očkování pomáhá
Očkování proti koronaviru snižu-
je riziko postcovidového syndro-
mu. „Ukazuje se, že u všech, co
se nechali očkovat první a dru-

hou dávkou, se výrazně snížilo ri-
ziko postcovidového syndromu,“
řekl ministr zdravotnictví Vlasti-
mil Válek, který při podzimní oč-
kovací kampani proti covidu-19
navštívil Fakultní nemocnici Hra-
dec Králové. Očkovací kampaň
podle něj funguje. Počet těch,
kteří se nechávají očkovat, se
pohybuje mezi 10 tisíci a 15 tisíci
denně. Čísla se oproti měsíci
před kampaní zdvojnásobila.
Postcovidové syndromy po one-
mocnění covidem se projevují
od postižení centrální nervové
soustavy po kožní problémy či
gastroenterologické potíže. ČTK

Protesty za zelenější svět
Na některých univerzitách v Česku začali studenti stávko-
vat za klima. Mladí lidé vládu vyzývají, aby si vytyčila
řešení klimatické krize jako svou prioritu a začala urych-
leně snižovat emise skleníkových plynů. Ty jsou příčinou
globálního oteplování, které způsobuje například déle
trvající sucho, častější záplavy nebo i rozsáhlé požáry.
Protestní akce pokračuje až do čtvrtka, kdy se v Praze
uskuteční velký průvod. ČTK

Houby navozující
psychedelické
stavy, by se
mohly stát lékem
na těžkou nemoc.

Vědci z Národního ústavu du-
ševního zdraví (NUDZ) po na-
dějnémezinárodní studii léč-
by deprese lékem z lysohlá-
vek spouštějí další studii, shá-
nějí pro ni dobrovolníky. Od-
borníci dosud zkoumali opti-
mální dávkování a možné
vedlejší účinky, podle výsled-
ků u části pacientů trvalo
zlepšení příznaků deprese
i 12 týdnů po podání látky.
„Nyní budou vědci zkoumat
účinky po opakované dáv-
ce,“ řekl mluvčí NUDZ Jan
Červenka.

Mezinárodní studie zvaná
COMPASS Pathways se zabývá
léčbou rezistentní deprese po-

mocí psilocybinu, což je psy-
chedelická látka obsažená na-
příklad v lysohlávkách. Usku-
tečnila se v deseti zemích, je
největší svého druhu a zapoji-
lo se do ní 233 pacientů,
z toho osmbylo z ČR. U pacien-
tů s rezistentní depresí nema-
jí standardní formy léčby
efekt. Vědci srovnávali účinky
při podání různých dávek lát-
ky. „Dávka 25 mg má výrazně
vyšší účinnost v čase oproti
dávce jeden mg: 12 týdnů po
podání dávky 25 miligram
bylo výrazné snížení depresiv-
ních symptomů u 20 procent
pacientů oproti deseti procen-
tům těch, kterým byl podán
jen jeden miligram,“ uvedl lé-
kař Tomáš Páleníček z NUDZ.
Pacienti podle Páleníčka po-
dávání látky obecně dobře sná-
šeli, v den podání byly
nejčastějšími nežádoucími
účinky bolest hlavy, nevol-
nost a závratě. „Ve všech sku-
pinách byl bedlivě sledován
výskyt sebevražedných myšle-

nek a úmyslného sebepoško-
zování. Jde o parametry, které
se u populace s rezistentní de-
presí běžně sledují,“ dodal lé-
kař. Ani v jedné léčebné skupi-
ně se nezhoršil faktor sebevra-
žedných myšlenek. Účinky
léků by navíc podle odborní-
kůmohla ještě zlepšit dlouho-
dobá podpůrná psychotera-
pie. V nadcházející fázi, která
začne koncem letošního roku
nebo na začátku příštího, bu-
dou vědci dále zkoumat anti-
depresivní účinek psilocybinu
a délku jeho trvání na velkém
souboru pacientů.
Velkou depresivní poru-

chou ve světě trpí podle od-
borníků více než 320milionů
lidí. Celosvětově jde o hlavní
příčinu invalidity a jednu
z nejrychleji rostoucích du-
ševních nemocí. Asi třetině
těchto pacientů standardní
léčba nepomáhá. Až 30 pro-
cent z nich se kvůli tomu ales-
poň jednou za život pokusí
o sebevraždu. ČTK
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Vědci dál studují
lysohlávky. Proč?
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Kterým českým
jídlem byste
pohostili návštěvu
ze zahraničí?

Láska prochází žaludkem.
Možná právě toto rčení inspi-
rovalo před 18 lety zakladate-
le projektu Rodina odvedle,
za kterým stojí nezisková or-
ganizace Slovo 21, k tomu,
aby se pokusili skrze domácí
kuchyni propojit rodiny Če-
chů a cizinců. Ti jednou do
roka společně zasednou
u prostřeného stolu. Letošní
ročník, který proběhne v ne-
děli 27. listopadu, nabídne
šanci navázat nová přátelství
a nahlédnout pod pokličku
rodinám odlišných kultur.
Od roku 2004 proběhlo

868 setkání, kterých se účast-
nilo přes 4800 Čechů. Projekt
se pyšní rakouským oceně-
ním SozialMarie 2011, roku

2013 byl oceněný také nadací
manželů Maurerových jako
jeden z nejlepších projektů
v oblasti gastronomie, který
se zabývá pomocí sociálně
slabším. Pochvalu získal
i z míst nejvyšších – Evropská
komise jej označila za jeden
z nejlepších způsobů integra-
ce cizinců do společnosti.

Jak to funguje
Pokud chcete poznat nové

sousedy a ochutnat cizokraj-
nou domácí kuchyni, ještě
zbývá pár míst, na akci je po-
třeba se dopředu přihlásit. To
proto, aby mohli organizáto-
ři rodiny předem spárovat po-
dle kritérií, jako je věk, profe-
se, počet a věk dětí nebo zá-

jmy, aby měli zúčastnění co
nejvíce možností k rozhovo-
rům i k navázání dlouhodo-
bých přátelství. „Tento pro-
jekt je originální v tom, jak
jednoduše vytváří prostor
pro poznávání někoho, kdo
je z odlišné kultury, to vše za
pomoci našeho asistenta,“ po-
pisuje za Slovo 21 Vojtěch La-

vička. S přihlášenými nejpr-
ve komunikují krajští koordi-
nátoři, poté asistenti setkání,
kteří se samotných obědů
také účastní a pomáhají tře-
ba s prolomením počáteční-
ho ostychu.

Co dobrého uvaříte?
„Rodiny cizinců setkání po-

važují za velmi vstřícné gesto
od Čechů a vnímají je jako
příležitost, jak získat v no-
vém domově přátele,“ pokra-
čuje Lavička. S tuzemskými
rodinami vminulosti stolova-
li například lidé z Indie, Tu-
recka, Ukrajiny, Arménie,
Vietnamu nebo Nového
Zélandu. „Aktuálně máme
plný stav rodin cizinců,
ovšem ještě stálemámeněko-
lik volných míst mezi český-
mi rodinami,“ láká k účasti
Lavička. Setkání se po celém
Česku uskuteční pouze tři-
cet. Pokud jste na vážkách,
na slovo21.cz najdete více in-
formací. VERONIKA REICHELTOVÁ

Projekt se rozrostl do sedmi evropských států, třeba do Portugalska a Španělska. SLOVO 21

K jednomu stolu zasednou
rodiny místních i cizinců

inzerce



KDEDOMOVMŮJ...

V TOM PŘÍPADĚ SE SEJDEME NA LETENSKÉ PLÁNI.

Naše zeměpotřebuje nás. Potřebuje konkrétní krokya řešení.
• Ovládají rostoucí výdaje a zdražování váš život?

• Nutí vás vysoké ceny energie hledat náhradní řešení?

• Jste nuceni kvůli současné situaci měnit své životní hodnoty?

• Způsobují vám rostoucí ceny konflikty v rodině?

• Jste ochotni se osobně zasadit pro to, abychom společně zastavili růst cen energie a zdražování?

• Pociťujete ve společnosti pokles sounáležitosti a vůle cokoli dělat?

• Dokážeme jako český národ držet při sobě?

• Jste stále hrdí na českou zemi?

• Jste ochotni se osobně přidat k tomu, abychom svojí účastí v co největším počtu vyjádřili
nesouhlas se současnou situací?

• Chcete poznat řešení celé situace?

• Chcete přestat čekat na ještě horší časy, další krizi nebo konflikt a místo toho začít konat?

www.NarodniRadaObnovy.cz

SOBOTA 26. 11. 2022 OD 14:00 – LETENSKÁ PLÁŇ

Přesně před 33 lety (26. 11. 1989) se shromáždil milion Čechů, Moravanů, Slezanů a Slováků na
Letné za změnu režimu.

Spojme na Letné opět naši sílu. Vraťme demokracii smysl a pravý význam.

ZANÍZKÉ CENY ENERGIE

ZANÍZKÉ CENY POTRAVIN

ZA SNÍŽENÍ INFLACE

ZA LIDSKOU SOUNÁLEŽITOST

ZANÁRODNÍ HRDOST

ZAMÍR

NÁRODNÍ
RADA OBNOVY

PRO DOBROU NÁLADU A SPOJENÍ VÁS PO SKONČENÍ PROGRAMU ČEKÁ HUDEBNÍ ZÁŽITEK.
Tančete, zpívejte, radujte se!
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Máme radost, říkají ke sbírce potravin
Česko má za sebou rozsáhlou sbírku potravin. Lidé se do ní opět zapojili ve velkém.
V obchodech pro chudé nakoupili jak potraviny, tak i drogistické zboží. Celkem 520 tun.
„Máme radost,“ neskrýval nadšení ředitel Potravinové banky Karlovarského kraje Milan
Hloušek při doplňování potravin ze sobotní úspěšné sbírky potravin do regálů. Sbírka
v sobotu neskončila, až do 22. listopadu mohou Češi darovat potraviny a drogerii rovněž
prostřednictvím on-line nákupů. MET

Česko se snaží
udržet jednotu
Evropské unie.
„Jsme připraveni
podporovat napa-
denou zemi,“ řekla
von der Leyenová.

Předsedkyně Evropské komi-
se Ursula von der Leyenová
pochválila přístup Česka v po-
stoji a řešení negativních udá-
lostí, které ovlivňují nejen
Evropu. Podle ní jsou Češi
skvělým příkladem solidarity
s Ukrajinou.

Von der Leyenová ve video-
projevu na konferenci výbo-
rů pro evropské záležitosti
parlamentů EU v Praze podě-
kovala českému předsednic-
tví v Radě EU, projevily se po-
dle ní znalosti a zkušenosti
ČR. Česko bloku předsedá do
prosince. Von der Leyenová
ocenila přijetí více než 400 ti-
síc uprchlíků z Ukrajiny.
Uvedla také, že Česká republi-
ka je jedním z největších dár-
ců napadené zemi, například
co se týká vojenského mate-
riálu. „Poslední měsíce opa-
kovaně ukázaly, jak cenné
jsou znalosti a zkušenosti
vaší země,“ řekla i v souvislos-
ti s invazí vojsk Varšavské

smlouvy v roce 1968. Česko
je podle šéfky Evropské komi-
se zcela spolehlivé, principiál-
ní a snaží se udržet evrop-
skou jednotu.
Rusko podle ní činí další

a další zoufalé agresivní kro-
ky, napadá civilní infrastruk-
turu pomocí íránských dro-
nů, snaží se zbavit lidi tepla
a elektřiny a je odhodláno te-
rorizovat Ukrajince a Ukrajin-
ky. Ujistila, že EU bude na-
opak odhodlána dále podpo-
rovat napadenou zemi, posky-
tovat finanční pomoc či po-
máhat při obnově energetic-
ké a železniční sítě či škol.
„To jsou a budou velké inves-
tice. Musíme jednat strategic-

ky a globálně a diskutovat
o nástrojích obnovy,“ pozna-
menala. Ruský prezident Vla-
dimir Putin podle šéfky Komi-
se používá energie jako
zbraň. Rusko se rozhodlo pře-
rušit dodávky plynu do EU
o 80 procent, míní. Od únoro-
vého začátku invaze se ale po-
dařilo nahradit velký podíl
ruského plynu, například skr-
ze LNG od Spojených států,
což umožnilo naplnit zásob-
níky plynu na téměř 95 pro-
cent, konstatovala von der
Leyenová. „Zároveň se nám
podařilo omezit spotřebu ply-
nu o 15 procent,“ dodala.
Apelovala na rozvoj obnovi-

telných zdrojů energie, které

jsou podle ní hlavním zdro-
jem budoucnosti. „Jsou dobré
nejen pro klima, ale i pro
naši nezávislost a bezpečnost
našich dodávek,“ pozname-
nala. Komise podle ní předlo-
žila nové nařízení k urychle-
ní rozdělování prostředků na
obnovitelné zdrojemezi člen-
ské státy.
Rusko podle von der Leye-

nové vede válku i proti evrop-
ským hodnotám a chce zno-
vu mít zóny vlivu jako v mi-
nulosti. EU podle ní proto
musí pevně stát za Ukraji-
nou. Uvedla také, že blok má
historickou odpovědnost pod-
pořit země, jež usilují o vstup
do EU, v jejich aspiracích. ČTK

Vezeň útočil
Devětatřicetiletý muž
se před soudem zpovídá
mimo jiné z pokusu vraž-
dy policistů. Obžaloba ho
viní z toho, že předloni
jako vězeň odešel z nestře-
ženého pracoviště a ukra-
dl auto a při pozdější ho-
ničce s policejní hlídkou
ve 140kilometrové rych-
losti do policejního vozu
narazil. Muselo mu při-
tom být jasné, že při tak
vysoké rychlosti může
policejní vůz havarovat
a policisté při tom mohou
přijít o život. Muž rovněž
čelí obžalobě z maření vý-
konu úředního rozhodnu-

tí nebo poškození cizí
věci. Státní zástupce pro
něj navrhuje trest 16 let
vězení ve věznici se
zvýšenou ostrahou.

Na střední školu?
Testy v devítce
Vstupenkou na střední
školu by mohly být podle
ministra školství Vladimí-
ra Balaše testy v 9. třídě
základní školy. Školy by
si pak mohly vybírat stu-
denty na základě výsled-
ků těchto testů, obešlo
by se tím přijímací řízení.
To je další z plánů změn
ve školství. ČTK

Přes Česko by mohl vést po-
trubní koridor, kterým by do
zemí střední Evropy mohl
proudit vodík z Ukrajiny.
Přes 1225 kilometrů dlouhý
koridor by měl podle dokon-
čené studie proveditelnosti
kapacitu až 1,3 milionu tun
vodíku ročně. Mezinárodní
projekt za více než miliardu
eur (asi 24,3 miliardy korun)
připravuje čtveřice plynáren-
ských infrastrukturních spo-
lečností z Německa, ČR, Slo-
venska a Ukrajiny. Firmy
o projektu jednají s politiky
svých států a Evropské unie.
V případě schválení by mohl
být hotov do roku 2030, závis-
lý ovšem bude i na dalším vý-
voji situace na Ukrajině. Ná-
klady společnosti odhadují
v přepočtu až 36,5 miliardy
korun. ČTK

Je otevřeno první venkovní kluziště v Brně
V Brně na Lesné u základní školy Milénova je otevřeno první venkovní kluziště ve městě
pro nadcházející zimní sezonu. Jde o dvě plochy s umělým povrchem s celkovou kapaci-
tou pro 70 lidí, připravilo je Středisko volného času Lužánky. „Zájem minimálně na
začátku očekáváme vysoký,“ řekla vedoucí kluziště Eliška Ondráčková. ČTK
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Češi jsou příkladem pomoci
napadené zemi, míní šéfka EK

Pomoc pro malé firmy

28
Nejmenší české firmy, samo-
statní podnikatelé a živnostní-
ci spoléhají při finančních
obtížích nejčastěji na pomoc
přátel nebo rodiny, kde by
hledalo podporu 28 % z nich.
Na druhémmístě s podílem
25 % je státní správa a na tře-
tím s podílem 22 % následuje
soukromý sektor. Vyplývá to
ze studie Strive Czechia Baro-
meter společnosti 60 Deci-
bels. Průzkumu se zúčastnilo
přes 800 podnikatelů. Nejvíce
problémů jim příští rok přine-
se vysoká inflace, energetická
krize a složitější získávání no-
vých zákazníků. Tito podnika-
telé jsou podle odborníků pá-
teří české ekonomiky. Zaměst-
návají téměř polovinu všech
práceschopných lidí v ČR. ČTK

Krátce

Vodík. V plánu
je z Ukrajiny
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Ruský diktátor Vladimir Pu-
tin poprvé uděloval čestný ti-
tul Matka-hrdinka. Obdržela
jej i Medni Kadyrovová, choť
Ramzana Kadyrova, vůdce au-
tonomního Čečenska.
Titulem jsou oceňovány

ženy, které porodily a vycho-
valy deset a více dětí.
Kadyrov předloni tvrdil, že

má 14 dětí. Učinil tak u příle-
žitosti zařazení svých dvou
dcer na sankční seznam Spo-

jených států. „Čečenská rodi-
na je silnější než vaše sank-
ce!“ zareagoval. „Mimocho-
dem, kromě dvou nejstarších
dcer mám ještě 12 dětí! Klid-
ně i je zařaďte do sankčních
seznamů,“ dodal.
Titul Matka-hrdinka zřídil

Putin v polovině srpna. Jeho
udělení provází peněžní od-
měna ve výši jednoho milio-
nu rublů, v přepočtu 387 tisíc
korun. ČTK

Čelí raketám, vý-
padkům elektřiny,
poničeným tramva-
jím, vymláceným
kolejím. Ukrajina
přesto zvelebuje
svou MHD.

Poté, co ruské vojsko ve čtvr-
tek 24. února vpadlo na Ukra-
jinu,měl Charkov,město veli-
ké jako Praha, namále. Ubrá-
nil se, po ukrajinské ofenzivě
z konce srpna je již daleko za
frontovou linií. Metropole,
která povstává z popela, ale
sází na obezřetnost. To se
týká i hromadné dopravy –
Charkov bedlivě chrání řidi-
če i cestující.

V krytu najdou i wi-fi
„Na zastávkách MHD jsme

postavili 11 krytů a spoustu
dalších chystáme,“ uvedl šéf
dopravního odboru charkov-
ské radnice Ivan Kuzněcov.
Zdůraznil, že úřady pořídily
neprůstřelné vesty a přilby.
„Vybrali jsme 25 míst s nej-
větší koncentrací lidí čekají-
cích na veřejnou dopravu,“
přiblížil Kuzněcov s odkazem
na budování krytů na zastáv-
kách. „Jedná se o železobeto-
nové konstrukce. V případě
hrozby dělostřeleckého ostře-
lování se v nich lidé mohou
ukrýt a přečkat letecký po-

plach. Zkušenosti s podobný-
mi kryty v Izraeli ukázaly, že
tyto stavby poskytují účin-
nou ochranu před střelami
a střepinami,“ dodal. První ta-
kový kryt podle něj stojí
v Charkově už od srpna a lidé
v něm mohou komunikovat
s dispečerem, mají bezplat-
ně k dispozici síť wi-fi a také
obrazovku, díky níž mohou
sledovat přijíždějící vozy.

Z Plzně, Brna a také Prahy
„Válka vás nutí rychle se

rozhodovat a orientovat v situ-
aci,“ poznamenal Kuzněcov
a jako příklad uvedl vedle bu-
dování bezpečnějších zastá-
vek takémísta, kde se obyvate-
lé města budou moci v zimě
ohřát a sníst teplé jídlo. „Char-

kovské metro v současné
době funguje normálně, ale
v případě potřeby se využívá
jako kryt,“ dodal a připomněl
další zásadní problém, se kte-
rým se potýká městská dopra-
va. A sice výpadky v dodáv-
kách elektřiny kvůli ruským
vzdušnýmúderům.Město pro-
to podle něj vypracovalo para-
lelní trasy pro autobusy, které
nepotřebují elektrickou ener-
gii, a mohou v případě potře-
by nahradit metro nebo tram-
vaje. „Proto potřebujeme auto-
busy a jsme velmi vděčni Če-
chům, protože sedm nám jich
poskytlo město Plzeň,“ řekl
Kuzněcov s tím, že šest vozů
už přepravuje v Charkově ces-
tující a sedmý čeká na potřeb-
ný certifikát.

Pomoc v podobě trolejbusů
podle něj přislíbilo Brno.
A do ulic východoukrajinské-
ho města, které se nachází
jen několik desítek kilomet-
rů od Ruska,minulý týden vy-
razila rovněž první starší
tramvaj, kterou Charkovu ne-
dávno daroval pražský do-
pravní podnik. „Je to velká
podpora našehoměsta, proto-
že ruští agresoři nám zničili
mnoho techniky – tramvaje,
trolejbusy, autobusy. A tram-
vaje jsou dopravní prostřed-
ky, jež mají Charkované vel-
mi rádi,“ řekl u příležitosti
první cesty darované pražské
tramvaje starosta města Ihor
Terechov. Praha už dřív ozná-
mila, že Charkovu věnuje cel-
kem dvacet vyřazených vozů,

osm z nich podle Kuzněcova
dorazilo. Charkovský doprav-
ní podnik si musí tramvaje
upravovat, mimo jiné potře-
buje změnit rozchod kol, pro-
tože na Ukrajině se používají
širší koleje než v Praze.

Tajemství krutých sutin
Původně české tramvaje

v ulicích Charkova přitomne-
jsou novinkou, město křižují
už dlouho. Charkov si pořídil
první československé vozy
typu Tatra T3 už v 70. letech.
„Původně českých je praktic-
ky 90 procent našich tramva-
jí,“ dodal Kuzněcov. Ruské
útoky podle něj poškodily
nebo zcela zničily v Charko-
vě kromě desítek tramvají
také mnoho autobusů, trolej-
busů i metro. A zdevastovaly
infrastrukturu včetně tram-
vajového depa ve čtvrti Saltiv-
ka. V něm vzdušné údery po-
ničily kromě budovy či stře-
chy také vybavení. V jeho su-
tinách lze nyní vidět některé
poničené tramvaje české vý-
roby. Dopravní podnik už
opravil kromě řady vozů
také část poškozených tram-
vajových tratí nebo trolejové-
ho vedení, upozornil Kuz-
něcov. „Město nyní nutně po-
třebuje doplnit vozový park
městské hromadné dopravy,
včetně autobusů, tramvají či
vagonů metra a specializova-
né techniky, jako jsou sněho-
vé pluhy,“ uzavřel Kuz-
něcov. HAL a ČTK

Totálně si podmanila MTV
Zpěvačka Taylor Swiftová (na fotce) získala během vyhlá-
šení cen MTV Europe Music Awards čtyři ocenění, domi-
novala i v kategorii nejlepší umělec. Dvě ceny, za nejlep-
ší píseň a nejlepší hip-hop, si odnesla zpěvačka Nicki Mi-
naj. Rovněž dvě ceny putovaly do rukou francouzského
DJ a producenta Davida Guetty. Předávání cen se letos
uskutečnilo v německém městě Düsseldorf a objevila se
na něm i ukrajinská skupina Kalush Orchestra, která le-
tos vyhrála hudební soutěž Eurovize. ČTK

Lavrov netrpí
Ruský ministr zahraničí
Sergej Lavrov byl v dějišti
summitu skupiny velkých
světových ekonomik G20,
který se od úterý koná na
indonéském ostrově Bali,
převezen do nemocnice.
Podle guvernéra ostrova
Bali se ale jednalo jen
o prohlídku a šéf ruské
diplomacie se těší dobré-
mu zdraví. Nepotvrdily se

tak informace agentury
AP, podle nichž byl
Lavrov hospitalizován
kvůli problémům se
srdcem.

Berlín podpoří
Německo obyvatelům
uhradí prosincové zálohy
na plyn a dálkové teplo,
aby jim jednorázově kom-
penzovalo vysoké ceny
energií. ČTK

České tramvaje se navrátily na ukrajinské koleje. PROFIMEDIA

Medni Kadyrovová PROFIMEDIA

Matka. Za všechny peníze

Tatry okouzlují Charkov

Výcvik Ukrajinců

15 000
Členské státy Evropské unie
se včera rozhodly oficiálně za-
hájit výcvikovou misi na pod-
poru ukrajinské armády,
oznámilo české předsednictví
v Radě EU. Cílem je poskyt-
nout výcvik až 15 tisíc Ukrajin-
ců, a to na základně v Polsku.
Podle šéfa unijní diplomacie
Josepa Borrella operace za-
čne do několika týdnů. ČTK
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Projekt Zvol si info funguje
už šest let. Nyní se parta mla-
dých lidí, která bojuje s dezin-
formacemi, spojila se studen-
ty z dalších univerzit a vytvo-
řili multimediální výstavu
Designformace. Předsedkyně
spolku Veronika Batelková
pro deník Metro hovořila ne-
jen o aktuální expozici.

K čemu slouží výstava
Designformace?
Dlouhodobě hledáme způ-

soby, jak předávat mediál-
ně-informační gramotnost
různým cílovým skupinám,
a snažíme se jít rozličnými
cestami. Tou hlavní je, že
vzděláváme pomocí worksho-
pů a přednášek, ale zároveň
hledáme přitažlivější mož-
nosti. Výstava Designforma-
ce vznikla proto, že jsme zjis-
tili, že dezinformace v Česku
nikdo nevystavoval a téměř
ani v Evropě. Vzali jsme to
tedy jako výzvu, říkali jsme
si, že vystavit dezinformace
nebude snadné. Bavili jsme
se, že design jako nástroj
může sloužit k pochopení slo-
žitých témat. Rozhodli jsme
se proto jít cestou designu,

kdy jsme ve spolupráci Masa-
rykovy univerzity s Univerzi-
tou Karlovou udělali výzkum
mezi učiteli, co oni potřebují
k výuce mediální gramotnos-
ti. Výsledky jsme odprezento-
vali studentůmUniverzity To-
máše Bati ve Zlíně a ti pak při-
pravili prototypy, jaké digitál-
ní pomůcky můžou pro vý-
uku fungovat. My jsme z nich
vybrali ty, které jsou podle
nás nejlépe zrealizovatelné,
a vystavili je. Výstavou se sna-
žíme ukázat, že nemusí být
těžké s tématem dezinforma-
cí pracovat, pokud učitelé vy-
užijí nějaké digitální pomůc-
ky. Chtěli jsme dostat téma
dezinformací mezi lidi něja-
kým inovativním způsobem.

Můžete to na jednom
příkladu popsat?
Ano, třeba na tématu so-

ciálních bublin. Každý uživa-
tel sociálních sítí je uzavřený
v bublině a dostává jiné infor-
mace než ostatní díky algo-
ritmům. My můžeme přijít
na základní školu a říct jim,
že se tohle děje, anebo je mů-
žeme nechat si zahrát hru, ve
které si to reálně zkusí. Tako-

vá hra je právě v rámci jedno-
ho z prototypů, který se jme-
nuje Pizza záhada. Žáci či stu-
denti získávají různé infor-
mace o ananasu na pizze. Je
to schválně trochu legrační
téma, abychom nezabrušova-
li třeba do politiky. Studenti
si tedy vyzkoušejí, jaké to je,
když dostávají nějaké infor-
mace, a potom si udělají ná-
zor na kauzu. Pak ale zjistí,
že kdyby měli těch informa-
cí, které má třeba jiná skupi-
na, víc, mohl být jejich názor
zformulován trochu jinak.
Lépe si to pak zapamatují pro
běžné situace do budoucna.

Nebude ale tahle forma
pro některé učitele spíše
ještě obtížnější?
Uvědomujeme si, že je to

těžší a že to zaujme spíše ak-
tivnější učitele, kteří se nebo-
jí inovací. Proto pracujeme
na metodice k jednomu pro-
totypu, kde se to snažíme uči-
telům co nejvíce usnadnit,
aby dostali návod, jak se vším
pracovat. Jsou to zatím oprav-
du jen prototypy. Chtěli jsme
ukázat, že to je vůbec možné.
Pokud se nám podaří získat
další finance, můžeme udělat
metodiku k více ukázkám.
Ale to, že pomůcky využívají

učitelé, kteří opravdu chtějí,
a mnozí další nikoliv, je obec-
ný problém.

Jak se vám vlastně obecně
vzdělávání daří?
Víme, ke komu mluvíme.

Jsmemladí, což může být pro
někoho nevýhoda, ale my to
bereme jako výhodu, protože
my se pohybujeme ve stej-
ném prostoru jako studenti,
na stejných sociálních sítích.
Pro některé učitele je to víta-
né, protože sice chtějí být stu-
dentům blíž, ale nechtějí si
kvůli tomu třeba instalovat
TikTok. My jsme ti, kteří to
udělají za ně. Sledujeme tren-
dy a mluvíme stejným jazy-
kem jako studenti či žáci.
Když děláme workshopy pro
učitele či knihovníky, nikdy
jsem se zatím nesetkala s ne-
gativní reakcí. Spíš si mys-
lím, že si učitelé uvědomují,
že kvůli svým povinnostem
nemají na některé věci kapa-
citu, kterou my naopak
máme. Ale uvědomujeme si,
že musíme být také trochu
odborníci na vzdělávání, tak-
že já si třeba dělám pedago-
gické minimum. PAVEL URBAN

V nové lokalitě
Anglický hudebník Sting
se příští rok opět vrátí do
Česka. Konkrétně vystou-
pí 18. července v pardubic-
ké Enteria aréně na spe-
ciálním koncertu My
Songs. Vstupenky budou
v prodeji od pátku na
stránkách LiveNation.cz.

Lipo láká na klip
V novém singlu Vidím,
jak se stmívá rapera a hu-

debníka Lipa se na pozadí
nepředvídatelných dějin-
ných událostí odehrává
působivý lidský mikropří-
běh. Refrén nazpíval pro-
ducent ODD. Výpravný vi-
deoklip, který si autor
sám režíroval, odkazuje
k probíhajícímu válečné-
mu konfliktu na Ukraji-
ně. Lipo novinkou ohlašu-
je čtvrtou sólovou desku
Příběhy, která vyjde pod
nezávislým vydavatel-
stvím Autentik Music už
25. listopadu.

Universum Lenny
Na začátku září vydala
zpěvačka a skladatelka
Lenny dosud nejrockověj-
ší desku Heartbreak Cultu-
re. Mezi úspěšnými singly
figuruje i balada Friends
For Life. Emotivní píseň
se nyní dočkala i jednodu-
chého videoklipu točené-
ho na jeden záběr, kte-
rým zpěvačka zve fanouš-
ky na dosud největší kon-
cert do O2 universa, kde
zahraje 24. listopadu. MET

Veronika Batelková ARCHIV

Film českého režiséra Petra
Václava Il Boemo o životě
a tvorbě hudebního skladate-
le Josefa Myslivečka vyhrál
na festivalu ve francouzském
Arrasu cenu kritiky. Pořadate-
lé zprávu zveřejnili na Twitte-
ru. „Členové poroty udělili
cenu filmu Il Boemo Petra
Václava,“ uvedli organizáto-
ři. Ocenění bylo uděleno
v partnerství s Francouzským
sdružením filmových kriti-
ků. Snímek, který vznikl

v česko-italsko-slovenské ko-
produkci, letos soutěžil také
na 70. ročníku filmového fes-
tivalu v San Sebastiánu ve
Španělsku. Přestože hlavní
cenu nevyhrál, režisér filmu
považuje za úspěch pro čes-
kou kinematografii už to, že
byl film vybrán do hlavní sou-
těže. Il Boemo se na základě
rozhodnutí České filmové
a televizní akademie zúčast-
ní také boje oOscara v katego-
rii cizojazyčných filmů. ČTK

Vždyť to psali na netu

Výstava Designformace s do-
provodným názvem Vždyť to
psali na netu je k vidění do
konce roku v Kampusu Hy-
bernská v Praze. Je zde šest
návrhů digitálních pomůcek.

● Více informací o projektu se
zájemci dozvědí na strán-
kách designformace.cz nebo
na webu zvolsi.info.

Potřetí
Foodblogerka Lucie Arichte-
va vydává třetí díl Pěkně vy-
pečené kuchařky. Kniha má
12 kapitol, jež jsou tento-
krát rozděleny podle druhů
těsta. „Recepty z dostup-
ných surovin jsem sepsala
tak, aby se snadno připravo-
valy i člověku dosud peče-
ním nepolíbenému,“ říká
Arichteva. K objednání je na
peknevypecenykramek.cz.
Svou speciální kapitolu
mají v knize plné fotografií
a ilustrací tentokrát také
recepty bez lepku. IBE

inzerce

Il Boemo. Ve Francii
získal cenu kritiky

Krátce

Ananas na pizze ve hře pomůže
lidem rozlišit dezinformace
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Svůj denní příjem
by podle lékařů
měly zvýšit o více
než půl litru.

Zatímco běžný dospělý člo-
věk by měl podle odborníků
každý den vypít zhruba dva li-
try vody, v těhotenství a při
kojení je nutné příjem teku-
tin významně navýšit. Nedo-
držování pitného režimu
může ohrožovat správný vý-
voj plodu, způsobovat vyčer-
pání organismu a zhoršovat
životní funkcematky i dítěte.
Dostatek tekutin je klíčový

i při kojení – mateřské mléko
tvoří voda z 87 procent. A prá-
vě voda je podle lékařů pro
maminky nejvhodnějším ná-
pojem i co do složení – ideál-
ně by toměla být voda prame-
nitá či přírodní minerální
s nízkým obsahemminerálů.
„Během těhotenství dochá-

zí v organismu kmnoha změ-
nám zajišťujícím správný vý-
voj plodu,“ popisuje Petra Ha-
nulíková, lékařka z Ústavu
pro péči o matku a dítě v Pra-
ze-Podolí. „Jedná se napří-

klad o vyšší míru zadržování
vody v těle, zvýšení množství
cirkulujícího objemu krve či
její větší průtok ledvinami,“
pokračuje Hanulíková. Těhot-
né ženy by proto podle ní
měly z nápojů přijmout 2,3 li-
tru tekutin denně. Tekutiny
přijaté ze stravy by měly tvo-
řit dalších 0,7 litru. Ideálně
by těhotná žena měla z nápo-
jů i stravy přijmout tři litry te-
kutin denně.

Hlídat jen množství
nestačí
Nastávající i čerstvé ma-

minky by měly podle lékařů
věnovat zvýšenou pozornost
také složení tekutin, které
přijímají. Ideální je čistá pra-
menitá voda nebo přírodní
minerální voda s nízkým ob-
sahemminerálů.
„Obsah minerálů ve slabě

mineralizovaných vodách je
v rozmezí od 50 do 500 mili-
gramů na jeden litr. V silně
mineralizované vodě může
být rozpuštěno i více než pět
tisíc miligramů minerálů,“
objasňuje Jiří Pražan, prezi-
dent Svazu výrobců nealkoho-
lických nápojů. „Hranice pro
kojeneckou vodu je na úrov-

ni zmíněných 500 miligra-
mů. Proto je kojenecká voda
vhodná pro každodenní pití
těhotných i kojících žen, stej-
ně jako pro přípravu kojenec-
ké stravy,“ popisuje Pražan.
Zároveň upozorňuje na to, že
kromě nízké mineralizace
musí voda vhodná pro těhot-
né a kojící ženy splňovat také
přísné limity pro obsah dusič-
nanů či sodíku.
Cenné zdroje pramenité

vody odpovídající potřebám
těhotných a kojících žen lze
nalézt i v tuzemsku. Už více
než 30 let zásobuje Česko ko-

jeneckou vodou významný
zdroj v Teplicích nad Metují,
který leží v národní přírodní
rezervaci Adršpašsko-teplic-
ké skály. Voda z řídce osídle-
né zalesněné oblasti s mini-
mální průmyslovou aktivitou
je tak kvalitní, že nemusí pro-
cházet žádnou další úpravou
ani čištěním. Pod značkouNa-
tura kojenecká nabízí spotře-
bitelům po celé republice vy-
vážený obsah vápníku a hoř-
číku i nízký podíl dusičnanů
sodíku či minerálů. Je tak
vhodná nejen pro dlouhodo-
bé požívání dospělými i dět-

mi, ale splňuje i nejpřísnější
kritéria pro přípravu kojenec-
ké stravy a pro pokrytí zvýše-
ného přísunu tekutin těhot-
ných a kojících žen. Více uži-
tečných informací naleznete
na nazdravikazdyden.cz.

Čas na pití připomene
aplikace či lahev
Jak ale dostatečný pitný re-

žim ohlídat? Pomoci mohou
speciální mobilní aplikace,
v nichž lze nastavit ideální
denní příjem tekutin. Aplika-
ce pak uživateli s pravidel-
nou frekvencí formou notifi-
kací v telefonu či chytrých ho-
dinkách připomínají, že by
měl tekutiny doplnit. Pokro-
čilejší aplikace dokonce doká-
žou rozlišovat mezi jednotli-
vými druhy nápojů.
Zajímavou alternativou

jsou také „chytré“ odečítací
lahve. Ty pomocí rysek a po-
pisků znázorňují objem teku-
tiny, jenž byměl v danou den-
ní dobu v nádobě zbývat. Je-
jich výhoda spočívá jednak
v tom, že lze dodržování pit-
ného režimu ověřit jediným
pohledem, jednak z nich lidé
mohou tekutiny v případě po-
třeby rovnou doplnit.

Těhotné a kojící ženy potřebují
větší množství pramenité vody

V období od července do září
letošního roku zaznamenaly
střední Čechy rekordní ná-
vštěvnost za posledních
11 let. Ve třetím čtvrtletí se
podle dat Českého statistické-
ho úřadu zvýšil celkový počet
příjezdů hostů do hromad-
ných ubytovacích zařízení
meziročně o 1,7 procenta
a počet přenocování o 1,5 pro-
centa. Do středních Čech při-
jelo v tomto období celkem
485 tisíc hostů, což bylo
o 6,5 procenta více než v roce
2019. Meziročně ubylo domá-

cích hostů, počet ubytova-
ných zahraničních hostů
v letní sezoně vzrostl o 84 pro-
cent. Nejčastěji přijížděli za-
hraniční hosté z Německa
a Slovenska.
Meziroční nárůst návštěv-

nosti zaznamenalo celkem
šest krajů Česka včetně Stře-
dočeského, který se umístil
v návštěvnosti na pátém mís-
tě. Počet přenocování hostů
v hromadných ubytovacích
zařízeních dosáhl v hlavní
turistické sezoně celkem
1,328 milionu nocí, což bylo

o 1,5 procenta více než ve stej-
ném období předchozího
roku. Největší nárůst zazna-
menal jako tradičně měsíc
červenec.
„Máme radost, že se letní

sezona ve středních Čechách
opět vydařila a zavítalo
k nám tolik návštěvníků. Pře-
devším pak kvitujeme návrat
zahraničních hostů nejen ze
sousedních zemí,“ komentu-
je Jakub Kulhánek, ředitel
Středočeské centrály cestov-
ního ruchu.
Nejvíce zahraničních hos-

tů přijelo z Německa. Tvořili
30 procent ze všech zahranič-
ních hostů. V porovnání se
stejným obdobím minulého
roku se jejich počet zvýšil
o 70,7 procenta. Druhou nej-
početnější skupinu tvořili ná-
vštěvníci ze Slovenska smezi-
ročním zvýšením o 53,9 pro-
centa. Na třetím místě se
umístili hosté z Polska. Ze
zemímimo EU byli v ubytova-
cích zařízeních nejvíce za-
stoupení obyvatelé Spoje-
ných států amerických a tu-
risté z Velké Británie.

Vánoční atmosféra
Nádvoří zámku Dobříš se v sobotu 10. prosince promění
v rozmanité adventní tržiště, na kterém si na své přijde
úplně každý. Vánoční trh, nad kterým převzala záštitu
paní Livia Colloredo-Mannsfeldová, nabídne pravou ad-
ventní atmosféru. Za znění vánočních koled a uprostřed
vyzdobeného nádvoří si návštěvníci pochutnají na míst-
ních specialitách a zakoupí rozličné sváteční dekorace.
„Máme radost, že se po proticovidových opatřeních ko-
nečně setkáme s návštěvníky zámeckého vánočního
trhu. Atmosféra bude krásná, nádvoří vánočně vyzdobe-
né a těšit se můžete na prodejní stánky se širokým sorti-
mentem,“ informuje Kateřina Doušová ze zámku Dobříš.
Návštěvníci si dají pochutiny z colloredských ryb, škvar-
ky, oříšky, vína, kávu, různé druhy sladkostí a chystá se
také ochutnávka z vepřových hodů – jitrnice, guláš, klo-
básy a další. Nakoupit si lidé budou moci například kera-
mické šperky, tašky, med a medové svíčky, vánoční ozdo-
by a dekorace nebo šperky. Trh se uskuteční od 11 do
19 hodin a vstupné je zdarma.

Ideální je neperlivá pramenitá voda v kojenecké variantě.

Oblíbený je třeba Mělník. STŘEDOČESKÁ CENTRÁLA CESTOVNÍHO RUCHU
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Střední Čechy. Jsou oblíbenou
destinací u hostů ze zahraničí
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Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Infocentrum: Drahé

Česko, ...?
20.15 Osmy

Černá komedie (ČR, 2014)
21.40 Hercule Poirot XIII
23.10 Komisař Moulin
00.45 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Zahrada je hra
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata Kláry

Cibulkové

16.15 Vytrvalí (2/3)
17.10 Sto divů světa (2/13)
18.05 Objevování světa II
19.00 Cyklotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vražedná místa
21.40 Z lásky nenávist 4 –

Domácí násilí na dětech
22.35 Letecké katastrofy
23.20 Ghislaine Maxwellová

a její oběti (2/3)
00.10 Oběť (2/4)
01.10 Tajemství Vatikánu (2/5)
02.05 Cesty víry
02.35 Zašlapané projekty
02.50 Divnopis

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4367)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (23)
21.40 Souboj na talíři
22.45 Víkend
23.40 Dr. House VIII (6)

Rodiče. Seriál (USA, 2011)
00.35 Dr. House VIII (7)

Mrtvý a pohřbený. Seriál (USA,
2011)

01.35 Souboj na talíři
02.25 Novashopping
02.40 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí (12)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (66)

V africkém stylu. Rodinný seriál
(ČR, 2022)

21.40 7 pádů Honzy Dědka
22.45 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba X (22)
03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně VI (1)
03.55 Komisař Rex VI (8)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 Simply Life
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Gamingmania

Novinky ze světa her s Bárou
Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt

„Příště už si
koupím hůl
opravdovou.“

KAMIL BANDŽAK
Facebook

Sudoku

TV tipy
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Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403265367

Hvězdný portugalský fotbalis-
ta Cristiano Ronaldo zkritizo-
val trenéra Manchesteru Uni-
ted Erika tenHaga. Pětinásob-
ný vítěz Zlatého míče prohlá-
sil, že nizozemský kouč se ho
snaží z klubu vyštípat.
Sedmatřicetiletý Ronaldo to
řekl v rozhovoru pro TalkTV.
„Je to tak. A nejde jen o trené-

ra, ale také o dva, tři další lidi
z klubu. Beru to jako zradu.
Někteří lidé mě tady nechtějí
a bylo to tak už vminulé sezo-
ně,“ uvedl Ronaldo. Podle něj
brání některé věci v klubu po-
sunout ho výš. „Takový klub
by měl patřit mezi tři nejlep-
ší v lize, ale bohužel tomu tak
není,“ dodal. ČTK

Šéf českého moderního pěti-
boje David Marčev nahrazení
jízdy na koni překážkovou
disciplínou předpokládal. Čes-
ký svaz se to sice snažil zvrá-
tit a navrhl změnu v pravi-
dlech parkuru, ale neuspěl.
Marčev očekává při zavádění
revoluční novinky zmatky.
Pro budoucnost moderního
pětiboje bude zásadní, jestli
se dostane do programu OH
2028 v Los Angeles. „Následu-
jící dva roky mají být testova-
cí a využiti k tomubudou juni-
oři a dorostenci. Očekáváme,
že pravidla se budou neustále
měnit,“ řekl Marčev. ČTK

Mandát se vrátí
Hokejový útočník Jan
Mandát bude po skončení
dvouletého trestu za do-
ping opět působit v extra-
ligových Pardubicích.
Šestadvacetiletý hráč,
který měl v prosinci 2020
pozitivní test na kokain,
může za Dynamo nastou-
pit v lednu.

Navrhují čtyři roky
Světová antidopingová
agentura (WADA) požadu-
je pro krasobruslařku Ka-
milu Valijevovou čtyřletý
zákaz činnosti. Valijevová
měla loni v prosinci pozi-
tivní test na zakázaný tri-
metazidin. Zveřejněno to
však bylo až po týmové
soutěži na OH v Pekingu.

Zlín bez trenéra
U fotbalistů Zlína skončil
kvůli neuspokojivým vý-
sledkům hlavní kouč Jan
Jelínek. Zlín je v lize až
předposlední. Pohárový
duel s Vyškovem, kterým
„Ševci“ zakončí podzimní
část sezony, odkoučují ve
čtvrtek Vít Vrtělka s Pe-
trem Jiráčkem. ČTK

Česká fotbalová re-
prezentace se chys-
tá na dva příprav-
né zápasy. Přišla
ale o další opory.

Jaroslav Šilhavý má další sta-
rosti. Už minulý týden při no-
minaci musel opomenout
hráče ze Sparty, Slavie, Plzně
a Ostravy. Nyní mu před due-
ly s Faerskými ostrovy a Tu-
reckem vypadli útočníci Pa-
trik Schick, Adam Hložek
a Martin Doležal. Ve výběru
je nahradili jiní ofenzivní hrá-
či Tomáš Pekhart, Antonín
Růsek a nováček Jan Navrátil.
Schick nestihl doléčit svalo-

vé zranění, jeho spoluhráče
z LeverkusenuHložka neuvol-
nil německý klub, který ho
bere na přípravu do USA.
Zdravotní problémy má také
Doležal z polského Zaglebie
Lubin. „Vzhledem k tomu, že
tento termín není v oficiál-
ním mezinárodním kalendá-
ři FIFA, tak Leverkusen má

právo hráče neuvolnit, a nám
nezbývá než to respektovat.
Situace kolem Patrika Schic-
ka byla taková, že jsme čeka-
li, jestli stihne doléčit zraně-
ní. Počítali jsme s tím, že by
odehrál první zápas proti
Faerským ostrovům. Bohužel
však v pořádku není, stejně
jako Martin Doležal,“ řekl
manažer reprezentace To-
máš Pešír.
Třiatřicetiletý Pekhart,

jenž od léta působí v turec-
kém Gaziantepu, za národní
týmodehrál 24 utkání a vstře-
lil dvě branky. O deset let
mladší Růsek v reprezentač-
ním dresu dosud nastoupil
jednou, jeho olomouckého
spoluhráče Navrátila čeká ve
32 letech premiéra.
Reprezentanti se sešli vče-

ra v Praze a odpoledne tréno-
vali. Ve středu sehrají v Olo-
mouci utkání s Faerskými ost-
rovy a v sobotu ho absolvují
v Gaziantepu proti Turecku.
Sraz je krátký. „Není ani příle-
žitost nějak pracovat s tý-
mem, co se týče taktických
věcí na hřišti,“ dodal Šilhavé-
ho asistent Jiří Chytrý. ČTK

Koně o komfort nepřišli
Navzdory dražším energiím budou mít koně při parkuro-
vém Prague Playoffs stejný komfort jako obvykle. Do
stájí u O2 areny jich na vyvrcholení seriálu Global Cham-
pions a doprovodné soutěže dorazí více než dvě stovky.
Znovu je čekají vytápěné boxy a sprchy s teplou vodou.
Podmínky jsou nastaveny stejně jako při předchozích roč-
nících elitní akce, která se v Praze poprvé konala v roce
2018. Přímo v O2 areně pořadatelé museli zakrýt led.
Pod speciálním povrchem, který na kolbiště přivážejí
z Německa, je plocha pokryta gumovými čtverci. ČTK

ČT
K

Jedničkou
Nelly Kordová obhájila
loňské prvenství na golfo-
vém turnaji v Belleair na
Floridě a po zisku osmého
titulu na okruhu LPGA je
světovou jedničkou. ČTK

AP

Ostatní
• Přednáška: Archeologické
nálezy v Jeruzalémě z období
Nového zákona. Freskový sál
Staré radnice Brno 28.11.2022
v 18.00 hod. Zdarma.
krestane-brno.cz266002

inzerce

Číslo dne

74
Trenér brazilských fotbalo-
vých mistrů světa z roku 2002
Luiz Felipe Scolari ukončil ve
74 letech kariéru. ČTK

Ronaldo. Kouč se ho
prý snaží vyštípat

Pětiboj. Šéf
Čechů očekává
velké zmatky

Krátce

Bez Hložka
a Schicka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




